
INTEGRAČNÍ PROGRAM NADĚJE 

A 

POTRAVINOVÁ BANKA
V ÚSTECKÉM KRAJI

Bc. Aleš SlavíčekBc. Aleš SlavíčekBc. Aleš SlavíčekBc. Aleš Slavíček
Konference Soc iá ln í  prevence v  Konference Soc iá ln í  prevence v  Konference Soc iá ln í  prevence v  Konference Soc iá ln í  prevence v  soc iá lně soc iá lně soc iá lně soc iá lně vy loučenýchvy loučenýchvy loučenýchvy loučených

lokal i tách v  lokal i tách v  lokal i tách v  lokal i tách v  Ústeckém Ústeckém Ústeckém Ústeckém kraj i  k ra j i  k ra j i  k ra j i  

Úst í  nad Labem I  20Úst í  nad Labem I  20Úst í  nad Labem I  20Úst í  nad Labem I  20 .  června .  června .  června .  června 2012201220122012

V ÚSTECKÉM KRAJI



� ZALOŽENA 1990

Hladověl jsem, a dali jste mi jíst, žíznil jsem, a dali jste mi pít, 
byl jsem na cestách, a ujali jste se mne, byl jsem nahý, a 

NADĚJE O.S.

byl jsem na cestách, a ujali jste se mne, byl jsem nahý, a 
oblékli jste mě, byl jsem nemocen, a navštívili jste mě, byl jsem 
ve vězení, a přišli jste za mnou. 

(Bible, Evangelium podle Matouše 25,35-36)





POBOČKA LITOMĚŘICE



� Azylový dům pro ženy – 18 lůžek

� Terénní program v rodinách

� Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi

Nízkoprahové denní centrum pro děti a mládež

POBOČKA LITOMĚŘICEPOBOČKA LITOMĚŘICE

� Nízkoprahové denní centrum pro děti a mládež

� 15 zaměstnanců



POBOČKA ROUDNICE NAD LABEM



� Azylový dům pro muže a rodiny 

� Kapacita: 10 lůžek pro muže a 9 pokojů pro rodiny

� Terénní program v rodinách (projekt OPLZZ)

STŘEDISKO ROUDNICE NAD LABEMSTŘEDISKO ROUDNICE NAD LABEM

� 12 zaměstnanců



� Projekt OPLZZ, výzva č.19 – Naděje pro sociální začleňování

Celkem podpoří 300 osob, došlo k rozšíření týmu, vznikla 
poradna v nezaměstnanosti, rozšíření pomoci ve Straškově.

TERÉNNÍ PROGRAM
ROUDNICE NAD LABEM

� Problematika obecních bytů



POBOČKA KLÁŠTEREC NAD OHŘÍ



� Azylový dům pro muže, ženy a rodiny s kapacitou 40 lůžek

(otevřen v roce 2009 za podpory IP ÚK)

� Noclehárna pro muže a ženy s kapacitou 10 lůžek

� Terénní program v rodinách

POBOČKA KLÁŠTEREC NAD OHŘÍPOBOČKA KLÁŠTEREC NAD OHŘÍ

� Terénní program v rodinách

� 9 zaměstnanců



www.nadeje.cz

NADĚJE O.S.

www.nadeje.cz



POTRAVINOVÁ BANKA 



POTRAVINOVÉ BANKY 

FEBA – EVROPSKÁ FEDERACE POTRAVINOVÝCH BANK
www.eurofoodbank.org

ČFPB – ČESKÁ FEDERACE POTRAVINOVÝCH BANK o.s.

PB PRAHA o.s.
PB OSTRAVA o.s.
PB v Ústeckém kraj i  o.s.
jedná se v Liberci  a Českých Budějovicích 

www.potravinovabanka.cz



Poslání
Potravinová banka bojuje proti hladu a proti plýtvání potravinami. Ve
svém poslání respektujeme Chartu evropských potravinových bank.

Vize
Zajištění sítě dárců, dosažení větší efektivity fundraisingu a distribuce
potravin k potřebným lidem. Chceme, aby nikdo v našem okolí neměl
hlad.

Cíl
Získávat zdarma zemědělské přebytky, přebytky produkce
potravinářského průmyslu nebo neprodejné ale poživatelné potraviny,
ale také příspěvky shromážděné při veřejných sbírkách potravin v
supermarketech či ve školách, jej ich skladování a bezplatná distr ibuce
do sítě poskytovatelů sociálních služeb v kraj i .



Parlament Parlament Parlament Parlament volá po bezodkladném snížení  plýtvání potravinami volá po bezodkladném snížení  plýtvání potravinami volá po bezodkladném snížení  plýtvání potravinami volá po bezodkladném snížení  plýtvání potravinami 
v EU o v EU o v EU o v EU o polovinupolovinupolovinupolovinu

Až 50% jedlých a nezávadných potravin je v evropských
domácnostech, supermarketech a restauracích každý rok

Evropský parlament 19-01-2012

domácnostech, supermarketech a restauracích každý rok
vyhazováno, zatímco 79 mil ionů unijních občanů ži je pod
hranicí chudoby a 16 mil ionů je závislých na potravinové
pomoci z dobročinných institucí . Parlament v usnesení
při jatém ve čtvr tek požaduje bezodkladná opatření vedoucí ke
snížení plýtvání potravinami o polovinu do roku 2025 a
zlepšení dostupnosti potravin pro potřebné občany EU.

Současný odpad v EU: 89 mil  tun ročně (t j .  179kg na osobu)
Projekce pro rok 2020 (nebudou-l i  při jaty žádné kroky) :  126 
mil  tun ročně (t j .  40% nárůst)



Výrobci  potravin

JAK TO FUNGUJE ?

Výrobci  potravin

Obchodníci

Pomoc EU (PEAD)

Sbírkové akce

P o s k y t o v a t e l é  
s o c i á l n í c h  

s l u ž e b



Problematické oblasti

1 EKONOMICKÁ - oblast daní ,  darů a odpisů 

Vyplatí se darovat?

2 ČERPÁNÍ POMOCI EU

Vyplatí se darovat?

Můžeme čerpat více?



POMOC EU

� 350 000 tun potravinové pomoci v EU
� v Litvě dostává potravinovou pomoc každý nezaměstnaný
� v Belgi i rozdávaj í chudí obědy prostřednictvím jídelen

ČR
� Prostředníkem je SZIF
� Podle vládního nařízení  č.  306/2006 mají  na potraviny nárok 

pouze bezdomovci  a na osobu/rok se rozdává: mouka 20 kg, 
těstoviny 7,7 kg, máslo 7,3 kg, mléko sušené 2 kg, cukr 21 kg těstoviny 7,7 kg, máslo 7,3 kg, mléko sušené 2 kg, cukr 21 kg 

Lucembursko 24 tun

Česko 42 tun

Maďarsko 5383 tun
Slovensko 9920 tun

Francie 44403 tun
Polsko 71366 tun



7. 6.  20127. 6.  20127. 6.  20127. 6.  2012
www.vlada.czwww.vlada.czwww.vlada.czwww.vlada.cz

Míra Míra Míra Míra chudoby je v  ČR nejnižší  v  Evropěchudoby je v  ČR nejnižší  v  Evropěchudoby je v  ČR nejnižší  v  Evropěchudoby je v  ČR nejnižší  v  Evropě

PředsedaPředsedaPředsedaPředseda vládyvládyvládyvlády PetrPetrPetrPetr NečasNečasNečasNečas běhemběhemběhemběhem odpovědíodpovědíodpovědíodpovědí nananana dnešnídnešnídnešnídnešní interpelaceinterpelaceinterpelaceinterpelace vvvv
PoslaneckéPoslaneckéPoslaneckéPoslanecké sněmovněsněmovněsněmovněsněmovně ukázal ,ukázal ,ukázal ,ukázal , žežežeže míramíramíramíra chudobychudobychudobychudoby sesesese vvvv ČeskuČeskuČeskuČesku pohybujepohybujepohybujepohybuje
nananana jednéjednéjednéjedné zzzz nejnižšíchnejnižšíchnejnižšíchnejnižších úrovníúrovníúrovníúrovní vvvv rámcirámcirámcirámci EvropyEvropyEvropyEvropy....

ČR je hluboko pod průměrem Evropské unie
„Málo se ale ví , že Česká republika byla v tomto ukazatel i v roce„Málo se ale ví , že Česká republika byla v tomto ukazatel i v roce
2010 nejlepší v Evropě,“ prohlási l dnes ve sněmovně premiér Petr
Nečas. „Potažmo to znamená i jednu z nej lepších hodnot na světě, to
znamená, měli jsme nejnižší míru ohrožení chudobou v celé Evropské
unii ,“ upozorni l .
V roce 2010 dosahovalo této úrovně devět procent obyvatel České
republiky, tedy výrazně méně než například v sousedním Německu,
kde byla chudoba na úrovni 15,6 procent. Dokonce ve Švédsku, které
je založeno na si lném sociálním systému, čini la tato hodnota o čtyři
procenta více než v případě Česka a celkový průměr zemí Evropské
unie byl na úrovni dokonce 16,4 procent.



Problematické oblasti

1 EKONOMICKÁ - oblast daní ,  darů a odpisů 

Vyplatí se darovat?

2 ČERPÁNÍ POMOCI EU

3 MYŠLENÍ LIDÍ

Vyplatí se darovat?

Můžeme čerpat více?

Komu tím prospějete, co?







POTRAVINOVÁ BANKA V ÚSTECKÉM KRAJI 

„Neodpírej  dobrodiní  těm, kteří  je potřebuj í ,  je- l i  ve tvé moci je prokázat .“     
(Bible,  Kniha Přísloví  3,27)

� Založena 2010 jako občanské sdružení
� Provoz zaj išťuj í  dva pracovníci  na částečné úvazky (skladník a účetní)
� 4 dobrovolníci
� Sklad v Litoměřicích



POTRAVINOVÁ BANKA V ÚSTECKÉM KRAJI 

Rok 2011

Celkem jsme v prvním roce svého 
působení rozdal i  17 tun potravin v 
celkové hodnotě 1 ,1 mil ionu Kč. 

Náklady na provoz skladu 60 t isíc Kč.



� Naděje pobočka Litoměřice
� Naděje pobočka Roudnice nad Labem
� Naděje pobočka Klášterec nad Ohří
� Diakonie ČCE SKP v Litoměřicích
� Diakonie ČCE SKP v Mostě
� Fond ohrožených dětí  - Klokánek Litoměřice
� Fond ohrožených dětí  - Klokánek Žatec

Odběratelé potravin

� Fond ohrožených dětí  - Klokánek Žatec
� Fond ohrožených dětí  - Klokánek Chomutov
� Domov pro seniory Orl ická a Azylový dům pro  

matky s dětmi,  příspěvková organizace
� WHITE LIGHT I . ,  o.s.  Ústí  nad Labem
� Dětský domov a školní  j ídelna Litoměřice
� Hospic sv.  Štěpána občanské sdružení Litoměřice
� Romano Jasnica Trmice
� Duhovka o.s.
� CEDR o.s.  Krásná Lípa
� Farní  Charita Česká Lípa



Přehled sponzorů

n a d  10 0  t i s . K č

� GLOBUS ČR a.s. ,  HM Trmice

n a d  5 0  t i s .  K č

� MĚSTO LITOMĚŘICE
� KOMUNITNÍ NADACE EUROREGIONU LABE
� VDV — Nadace Olgy Havlové

d o  5 0  t i s . K č

� Raab Karcher Litoměřice
� Autodoprava EMA TAXI Litoměřice
� TISKÁRNA Ing. Jaromír Latislav

DĚKUJEME !!!



Bc. Aleš Slavíček, oblastní ředitel

NADĚJE o.s.

Děkuji za pozornost a podporu 

POTRAVINOVÁ BANKA V ÚSTECKÉM KRAJI o.s.
email: pbuk@email.cz

www.potravinovabanka.cz

Adresa skladu pro odběr potravin:  

Na vinici 1, 412 01 Litoměřice 

telefon sklad:  773 777 229 

NADĚJE o.s.
email: a.slavicek@nadeje.cz

www.nadeje.cz


